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v ‘ PROCESVERBALI

I'mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa t€ mbajtur mé dt. 22.10.2019, ora 10,
~ Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues.

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes t¢ Komitetit pér politiké dhe financa ku té

pranishém ishin anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Gani Podrimgaku, Blerina

Gashi,  Florentina  Elezi,  Fifore Morina, Edoling Plakiqi,  Burim  Bujupi,

Prezent gjaté mbledhjes sé Komiteti peér Politiké dhe Financa ishin, Kryetari i Komunés z.
- Ramiz Liadrovci, drejtoré (¢ drejtorive Lumnije Krapi dhe Sh vqiri Bublaku, -

Komiteti filloi punimet mé kgté:

Rend dite:

—

- Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa t& dt. 30.08.2019.

2. Propozim Vendim pér miratimin e Planit Komunal t& Veprimit pér Efigience & Energjis¢
(PKVEE — &) 2019 —2021.

3. Raporti financiar i zhvillimit t& Buxhetit Janar- Shtator 2019,

4. T& ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Besoj a jeni pér kété rend té ditgs, Atéheré vijojmé me
pikat e rendit t& dités, pasi nuk ka diskutime, vérejtje, apo sugjerime kalojmé ng aprovimin e
Rendit t¢ dités. Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet,

Kalojmé tek Pika ¢ paré; Proces verbali i mbledhjes sé- Komitetit p&r Politiké dhe Financa t& L.
30.08.2019 kaluar. E hapim pér diskutim. Meqg nuk ke diskutime kalojmé n& votim
Votojme; 7 pér, kunder s’ka, abstenim s’ka, Miratohet,




Kalojmé tek pika 2 Propozim Vendim pér miratimin e Planit Komunal t& Veprimit pér
Efigiencé t& Energjisé (PKVEE — s&) 2019 — 2021, Fshts njé material q& drejtoria mund t& na e
Japé né pika t& shkurtra. Fjala pér drejtoreshén.

Drejtoresha e drejtorisé pér shérbime publike Lumnije Krapi; Pérpara vetes ¢ keni njé
projekt-propozim, i hartuar nga grupi punues dhe g& &shté i mbéshtetur nga GIZ-i. Pra plani i
veprimit t€ eficiences t& Energjisé Efeiciente &shté nj€ dokument q& analizon situatén aktuale dhe

- rekomandon pér veprimet e ardhshme lidhur me sektoré t& ndryshém qg lidhen me konsumimin e

energjisé. Ky draft dokument ge do t8 kaloj& n&é Kuvend mbéshtetur né nenin 6 t& ligjit 0oL 07
pér Efeigiencé t& Energjisé, ti cili vlen pér t€ gjitha komunat, t& cilat jané t& obliguara ta kené
kété draft ligj. Ky Draft ligj ésht& nj& dokument mjaft voluminoz, ne e kemi dérguar edhe pérmes
emailit dhe nuk ¢ di nése e keni lexuar. Jané qéllimi objektivi kryesor i kétij plan veprimi
cnergjis¢ efigiente dmth konsumimi i energjisé elektri ke, g€ duhet t& kemi sa m& pak konsumim
t€ energjisé. Nése keni ndonjé digka q& ju intereson dmth q¢ € gjitha komunat né bazé t& ligjit
duhet me e pas.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Ualila i: ka ndonjé digka po Burim

Burim Bujupi; Meqg &shté ligj dhe duhet votuar normal q€ né parim jemi pér, them se duhet me
pas sa még sukses,

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj; Meq# nuk ka m& diskutime kalojmé n& votim t& késaj
pike. Votojmg; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet.

Vazhdojmé me pikén 3; Raporti financiar i zhvillimit & Buxhetit Janar- Shtator 2019. K&ty ia
kisha kaluar fjalén drejtorit p&r Buxhet dhe Financa, q& n& pika t& shkurtra t& na béjé njé
prezantim,

Drejtori pér buxhet dhe financa Shyqiri Bublaku; Pér hartimin e raportit financiar t&
zhvillimit t& buxhetit &sht& mbéshtetar né ligjin p&r Menaxhimin e Financave Publike, dmth neni
45 ku kryetari i Komungs duhet t& hartojé ¢do tre mujor njé raport pér zhvillimin e financave
komunale sipas periudhés aktuale, periudha e caktum &shté nga janari né shtator. N& rastin
konkret qéllimi i kétij raporti &shté q€ t€ njoftohet bordi i financave & kuvendit, t& gjitha mediat
elektronike dhe t& shkrume, pér tu njohur me shpenzimet e financave publike pér periudhén jana-
shtator 2019. M& tej drejtori i financave vijoi njoftimin e komitetit me shifra konkrete.

Kryetari Ramiz Lladrovei; Uné desha me shiu dhe sqaru Komitetin pér Politik dhe Financa
edhe pse ne jemi miré né shpenzim parash nuk do t& thoté se do t& jemi mir& deri n& fund. Tash
do kemi edhe probleme pasi tash qeveria né doréheqje, geveria né themelim me na dhang qasjen
¢ mjaftueshme, ashtu si¢ na i kané dhéné né vitet e tiera, Uné kam njé friké se nuk do t& mund i
arrijmé shpenzimet si¢ duhet, por ajo qé dua t& pakeén ta kalojmé 75% q& & mund & marrim
grante, t€ cilat ne vetém siviet i kemi fitu si rezultat : shpenzimit t& miré t& parasé publike dhe
performancés s& mire dhe kemi fituar aférsisht | milion euro grante shtesé. Po kjo s’do me théné
se kemi pér ti kalu miré deri né fund. Ndikojné shumé gjéra. Céshtja e Drejtorit t& Infrastrukturés
ndikon dhe shumé sende t& tjera ndikojné po kéto jané procese qé bien veg imbi mu,
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Burim Bujupi; Faleminderit drejtor desha mu ndal pak tek flala e kryetarit q& tha duke u ndalur
né vitin 2018 dhe 2019 shfrytézimi i mjeteve t& ndara ne jemi m& mire pér 12% performance mé
larté ka béré komuna. Viet kemi qend ng shpenzime t& mjeteve diku 82%. Duke marré parasysh
kéto premisa duket se do & jemi mé mirg, por desha me dijté ¢faré ka ndodhur me ndalimin e

punimeve q& ka ndérmarré Drejtoria e Infrastrukturés pse jan€ ndérpreré.

Kryetari Ramiz Lladrovei; I dashur Burim! Para se me nis mbledhjen folém shumé pér géshtjet
e Ministrisé s& Tnfrastrukturds dhe pér problemet q& i ka pas Komuna me Ministring e
Infrastrukturés. Ata po provoiné me na u hakmarré me projekiet e Drenasit pse nuk i kemi lené
me ¢elé tendera sipas déshirés sé tyre dhe n& kundérshtim me vullnetin e qytetaréve t& Drenasit
dhe shérbimeve ndaj gytetaréve. Na né& rregull jemi duke e ba trotuarin n¢ rrugén regjionale
Drenas - Malisheve, punimet ng Arllat. Ata na i kané blloky punimet pse ne nuk kemi kérkua njé
pélqim prej tyre. Kemi ba kérkesén pér p&lqim, na vonojné aq sa déshirojné dhe sa mujn me pas

- mund&si me na vonu, pastaj nj& dité do kontrollojng dokumentat dhe afatet dhe s’kang qare pa na

e miratu k&rkesén tong sepse ato jang puné€ né shérbim t& qytetaréve dhe nuk e pengojmé fare
komunikacionin por pérkundrazi e sigurojmé até duke ndértuar trotuarin né Arllat. Njgjte po
veprojné edhe né Qyqavicé edhe do vende & tiera . Agjencioni i Pyjeve na ka ndalur punimet
dhe tash i kemi pélgimet e tri komunave, & ne dona me e zhvillu até rrugé. Ata na vonojné qé ne
t€ mos kemi kohg t& shfrytézojmé buxhetin dhe realizimin e kétyre punimeve,

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halila J5 Atéherg meqg nuk ka mé diskutime, raporti kalon né
kuvend pér diskutim.

Kalojmé tek pika e fundit; t& ndryshme. Nuk ka diskutime atther& mbledhjen e deklaroj t&
mbyllur,

Zahrie Podrimgalku- Subashi




